
 
ESTADO DA PARAÍBA 

POLÍCIA MILITAR 
COMANDO GERAL 

COMISSÃO COORDENADORA 

 
ATO Nº 009-CCCCFO-PM/BM-2012 

 
RESULTADO DO EXAME DE SAÚDE E  

CONVOCAÇÃO PARA O EXAME DE APTIDÃO FÍSICA 
 

A COMISSÃO COORDENADORA DO CONCURSO PARA O CURSO DE 
FORMAÇÃO DE OFICIAIS DA POLÍCIA MILITAR E BOMBEIRO MILITAR DO ESTADO 
DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhes são conferidas pela Portaria nº GCG/0130/2011-CG, e 
escudada no estabelecido nos Subitens 7.4 e 7.5 do Edital n.º 001/2011 CFO PM/BM-2012, 

 
 
RESOLVE: 
 

 
 

1. TORNAR PÚBLICO o RESULTADO DO EXAME DE SAÚDE do Concurso para o 

Curso de Formação de Oficiais PM/BM-2012, consoante Ata lavrada pela Comissão de Saúde, na forma 

seguinte: 

 

ATA DE EXAME DE SAÚDE PARA OS CANDIDATOS DO CONCURSO PARA O CURSO DE 
FORMAÇÃO DE OFICIAIS DA POLÍCIA MILITAR E BOMBEIRO MILITAR DO ESTADO DA 

PARAÍBA (CFO PM/BM-2012) 
 
 

Data: 29 Fev 2012 (Quarta-feira) 

Local: Centro de Educação da Polícia Militar da Paraíba 

Horário: 08h00 ás 14h00 

 

1. OPÇÃO CFO PM-Masc 

 

ORD NOME RESULTADO 
1. 

MARTINHO HERMESON DE MATOS FURTADO APTO 

2. 
PAULO RICARDO DE MELO FERREIRA APTO 

3. 
GABRIEL OTAVIO BAROCA GOMES  APTO 

4. 
DIEGO SOARES RODRIGUES APTO 



 2

5. 
MARCOS EDUARDO VASCONCELOS 

A DEFINIR 

(AGUARDANDO PARECER 

ESPECIALIZADO) 

6. 
JANDERSON DO NASCIMENTO SANTOS APTO 

7. 
DIEGO MAGAIVE FERNANDES DA COSTA APTO 

8. 
WILLYS GUILHERME FERNANDES DA SILVA APTO 

9. 
ISAQUE DO NASCIMENTO SABINO APTO 

10.
ABIMAEL TAVARES JUNIOR APTO 

11.
DIEGO EMANUEL TRAJANO DOS SANTOS DE LIMA 

INAPTO 

(ALTURA= 1,63cm) 

12.
LUCENILDO ROBERTO SOUZA APTO 

13.
LUCAS ALENCAR BRITO APTO 

14.
MARCIO DE CARVALHO PORPINO FILHO APTO 

15.
JOSE ANTONIO DE OLIVEIRA NETO 

INAPTO 

(POR FALTA) 

16.
WENDELL MARLON TIMOTEO CAVALCANTI APTO 

17.
AVLANFRANCI BARBOSA MARCELINO  

INAPTO 

(Não apresentou o 

exame Anti-Hbs e 

EXAMES 

LABORATORIAIS SEM 

ASSINATURA DO 

FARMACEUTICO – 

cópia da internet) 

18.
WEVERSON ROCHA DE SOUSA APTO 

19.
HEDU DUARTE DO NASCIMENTO APTO 

20.
FRANCISCO DE ASSIS GOMES TORRES APTO 

21.
ALLAN GLEIDSON DE ARAUJO APTO 

22.
RODRIGO SOUSA DA SILVA APTO 

23.
ARMANDO DE ARAUJO PAIVA NETO APTO 

24.
TIAGO EVARISTO DA SILVA APTO 

25.
ALEANDRO DE FRANCA SILVA APTO 

26.
FABIO MOURA DE SOUZA APTO 

27.
ALEX GOMES DOS SANTOS APTO 

28.
IZAMILTON JOSE FEREIRA DE OLIVEIRA APTO 



 3

29.
JOSE DE AQUINO SILVA JUNIOR APTO 

30.
DIEGO FELIPE AMARANTE GOMES APTO 

31.
FABIO ANDERSON DE ARAUJO ALVES APTO 

32.
JEFFERSON PEREIRA MAURICIO DE BARROS APTO 

33.
ESLLEY DOS SANTOS SILVA APTO 

34.
VINICIUS SILVESTRE LUCAS APTO 

35.
TIBERIO SINDOLFO CHAVES DE MORAES APTO 

36.
ITALO SANTANA LUCENA APTO 

37.
THYAGO RANIERE BERNARDINO LIMA APTO 

38.
DANIEL MIRANDA RAMOS LUCENA APTO 

39.
FELIPE ALEXANDRE LIMA DOS SANTOS APTO 

40.
GUILHERME QUEIROZ MACHADO APTO 

41.
MARCOS ALVARO PIRES DE OLIVEIRA APTO 

42.
PAUL CLIVELAND ROBERTO VIRGULINO PEREIRA APTO 

43.
ALFREDO GOMES FRANCISCO DA SILVA SANTOS APTO 

44.
LUCCA PACCIOLI DE ALCANTARA E SOUZA BAND 

INAPTO 

(POR FALTA) 

45.
DARIO BASTOS ALMEIDA APTO 

46.
DIEGO DARLEN DE ARAUJO BENTO APTO 

47.
JEFFERSON RODRIGO DOS SANTOS SILVA APTO 

48.
SHUYR YAK CAETANO HENRIQUES APTO 

 
 
2. OPÇÃO CFO BM-Masc 
 
ORD NOME RESULTADO 

1. 
SILVANO DE ARAUJO GUERRA JUNIOR APTO 

2. 
ISALES SANTOS DE ALEXANDRIA PAGANO APTO 

3. 
ROBERTO ANDRADE DE MENEZES APTO 

4. 
RAUL BARBOSA DO NASCIMENTO SILVA APTO 

5. 
ANDRE PHILIPE DE BRITO PEREIRA GUIMARAES APTO 



 4

6. 
HIGOR GABRIEL COUTINHO SOUZA APTO 

7. 
MARCELLO ANTONIO TEODOZIO COSTA PINTO APTO 

8. 
ARNAUD FERREIRA DA SILVA NETO APTO 

9. 
ARTHUR MAIA DE OLIVEIRA CHAVES APTO 

10.
RAMON LUCAS MARIANO CAJU DE OLIVEIRA APTO 

11.
AUGUSTO HENRIQUE MIRANDA DO E SOUZA APTO 

12.
ERICK JORDAN LIBANIO DOS SANTOS APTO 

13.
THIAGO FERNANDES REIS APTO 

14.
DANIEL SANTOS ARAUJO 

INAPTO  

(ALTURA= 1,64cm) 

15.
GUSTAVO ROLIM DE FIGUEIREDO APTO 

16.
HUDSON PEREIRA DOS SANTOS APTO 

17.
ANDERSON LINS DE LIMA APTO 

18.
ITAPUAN SILVA BARRETO APTO 

19.
ANTONIO ELIECE FERNANDES FILHO 

INAPTO  

(POR FALTA) 

20.
ALEX MEDEIROS DE FARIAS APTO 

 
 
3. OPÇÃO CFO PM-Fem 
 
ORD NOME RESULTADO 

1. 
ANDREIA DE SOUZA SOBRAL 

INAPTA  

(ALTURA= 1,56)cm 

2. 
JACQUELINE CRISTINA DOS SANTOS RIBEIRO 

APTA 

3. 
DAYSE FRANCIELLY OLIVEIRA GUIMARAES 

APTA 

4. 
ANNA RAFAELLA DE FARIAS ROTONDANO 

APTA 

5. 
ALANNA VIANA DO NASCIMENTO 

APTA 

6. 
LAYHANA GADELHA SILVESTRE SILVA 

APTA 

7. 
NADJA DAMIAO DA FRANCA 

APTA 

8. 
OMAIZE THAMARES GOMES DE VASCONCELOS 

APTA 

 
 
 



 5

 
4. OPÇÃO CFO BM-Fem 
 
ORD NOME RESULTADO 

1. 
ANA CLAUDIA SILVA CABRAL 

APTA 

2. 
GREYCE HAYANA RIBEIRO CARNEIRO 

APTA 

3. 
LAISLA FERREIRA NOGUEIRA 

APTA 

4. 
SUSANA THAIS PEDROZA RODRIGUES DA CUNHA 

APTA 

5. 
SINTIA BARBOSA SENA 

INAPTA  

(ALTURA= 1,59cm) 

6. 
ALINE MOREIRA CAVALCANTI 

APTA 

7. 
THAIS NAZARIO CHAVES 

APTA 

8. 
ALINE SOUSA DE CARVALHO 

APTA 

 
João Pessoa, 29 de fevereiro de 2012. 
 
 

FÁBIO DE ALMEIDA GOMES – CEL QOS 
Presidente 

 
 

SOSTHENES GONÇALVES DA ROCHA – TC QOS 
Membro 

 
 

MARCEL MARTINS MARQUES – MAJ QOS 
Membro 

 
 

ZÉLIA TAVARES CRUZ SOUZA NEVES – MAJ QOS 
Membro 

 
 

JORGE LUIZ COSTA DA FONSECA – MAJ QOS 
Membro 

 
 

EUGENIA DI GIUSEPPE DEININGER – CAP QOS 
Membro 

 
 

MARIA PERPETUA DO SOCORRO M. MELO DIAS – CAP QOS 
Membro 

 
 
 



 6

SILVANA SIMÕES VELLOSO SCHULER – CAP QOS 
Membro 

 
 

RONALDO MIGUEL BESERRA – CAP QOS 
Membro 

 
 
 

2. O candidato MARCOS EDUARDO VASCONCELOS, opção PM-Masc, tem sua 

APTIDÃO condicionada à emissão posterior de Parecer Especializado pela Comissão de Saúde, conforme 

previsto em Ata lavrada pela respectiva Comissão. 

 

3. INFORMAR que os candidato(a)s considerados INAPTOS no Exame de Saúde 

deverão manter a observância do que estabelece o item 13 e seus subitens, do Edital do Certame. 

 

4. CONVOCAR os candidatos do Concurso para o CFO PM/BM-2012, acima 

relacionados, considerados APTOS no Exame de Saúde, para realizar o EXAME DE APTIDÃO 

FÍSICA, conforme cronograma a seguir: 

 
4.1 - OPÇÃO PM (MASC/FEM): dias 5 e 6 de março de 2012, com apresentação no 

local, impreterivelmente, às 14:30 horas; não sendo permitido o acesso de nenhum candidato ao local 

do Exame após este horário; a ser realizado no Centro de Educação da Polícia Militar, sito na Rua Dr. 

Francisco de Assis Veloso – Mangabeira VII, nesta Capital. 

4.2 – OPÇÃO BM (MASC/FEM): dias 5 e 6 de março de 2012, com apresentação no 

local, impreterivelmente, às 08:00 horas; não sendo permitido o acesso de nenhum candidato ao local 

do Exame após este horário; a ser realizado no Centro de Educação da Polícia Militar, sito na Rua Dr. 

Francisco de Assis Veloso – Mangabeira VII, nesta Capital.  

4.3 - Os candidatos com OPÇÃO BM (MASC/FEM) ainda deverão realizar a Prova de 

Natação que ocorrerá no dia 07 de março de 2012, às 09:30 horas, na Vila Olímpica Ronaldo Marinho 

(Antigo DEDE-CIEF) , situado à Av. Espírito Santo, Bairro dos Estados, nesta Capital, devendo para 

tanto observarem o disposto no subitem 7.5.13.4 (traje de banho apropriado – sunga ou maiô). 

 

5. Os candidatos convocados deverão comparecer ao local do exame, portando o 

original da Cédula de Identidade ou documento oficial correspondente, desde que conste nele sua 

fotografia; bem como os candidatos que já são militares deverão observar o disposto no Subitem 18.20 do 

Edital do Certame (comparecer desarmado). 

 



 7

6. Publique-se no Boletim da Polícia Militar, disponibilize-se na INTERNET através 

do endereço eletrônico (www.pm.pb.gov.br). 

 

 
João Pessoa - PB, 02 de março de 2012.  

 
 
 

CARLOS ALBERTO NUNES DA SILVA – Cel QOC 
Presidente da Comissão Coordenadora 


